Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De iustitia et iure - Cod. Ettenheim-Münster 197

Bach, Iacobus

[S.l.], 1636

Sectio V.

[urn:nbn:de:bsz:31-117148](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117148)

SECTIO V

Utrum Iudex debeat iudicare secundum allegata et probata?

Quaerunt quaestiones sub hoc titulo. Prima, an liceat Iudici condemnare eum qui per testes legitime probatur reus criminis, quem in Iudicio certo scit esse innocentem. 2da quaestio, si amittat e contra condemnare illum, quem certissime scit esse reum criminis, licet hoc non probetur per testes vel aliam legitimam probationem.

Circa primam quaestionem, certam imprimis eiusmodi Iudicem teneri via media tentare et cum diligentiam adhibere ad liberandum reum illum, primo excitando causas sufficientes ad refellendam accusationem. 2do maxima diligentia examinando testes exemplo Danielis et interrogando circumstantias temporis, loci, et modum et conditiones eorum distributionis inueniat. 3tio poterit si de sine scandalo fieri potest immolare in custodia canonis, ita ut innocens potest fugere. 4to remittere causam ad Iudicem superiorem et coram illo supplicare innocentiam rei sibi notam. 5to si Iudex sit supremus Princeps poterit facilius rem absolueri de potestate absoluta, secundum quam ipse Princeps aliquando poenam debitam condonare. quod ut cum maiori utilitate fiat poterit coram populo testificari e iurare hominem illum esse innocentem. Ex quibus debet patet verissime posse contingere quod Iudex non potest liberare eum quem certo nouit innocentem. Dato tamen illo casu quid poterit agere.

Primo si potissimum in hoc praenoto sentia. Prima negat licere iugam Iudicis proferre sententiam contra eum quem certo scit esse innocentem. pro hac citatur Hugo de loto in l. i. rator ff. de iurisdic. omni iudiciorum. latentes in capite. pastoralis de offitio delegati. Rosella verbo Iudex, Erang, Hugely, Panormitanus et alij quos affert Lemos cap. 29. num. 84.

2da sentia extremis contraria affirmat pro Iudicem semper in quacumque causa proferre sententiam secundum allegata et probata. hanc tenet S. Thomas in 2. 2. q. 67. art. 7. Covarruias latentes in lib. 1. variarum cap. 1. num. 8. Cuiusdam et alij summe de coisitor, Paludanus, et alij, quos refert et sequitur Soto lib. 5. de iustitia q. 4. art. 2.

art. 2. Bertolus in l. illicitas ff. de officio Praeulis. Joannes Anon. 55.
 as in suis novellis tit. de allegatib. Novam in manuali cap. 29.
 num. 10. S. Antonius 3. p. art. 9. cap. 2. §. 6. & cap. 4. §. 2.
 Bulgos de Paz in proemio legum tauri num. 167. Felix Carus
 alios referens s. contrarium s. p. & in practica crimin. g. 66.
 num. 2. & plures Theologi ac Jurista, qui sine dubio in hac
 parte consensu inclinant, quibus novissime acciit Thomas Sanchez
 lib. 6. consil. dub. 57.

Tertia contra media distinguit de casibus criminalibus,
 in quibus agitur de poena capitis vel mutilationis, & in his negat licere
 iudici condemnare innocentem, in causis vero civilibus vel ubi agitur
 de poena pecuniaria, vel exilii, aut privationis beneficiorum concedit
 licere. haec tenet Petrus Navarra de reprobatione cap. 3. num.
 167. & alij quos affert & sequitur Ferris supra num. 78. P. Rovine
 tom. 2. de hntis sup. 13. de. Censuris num. 106. & 110. & diij.
 34. de Matrimonio num. 98. Marderus in pnes. pract. 6. cap. 1.
 deb. 13. eadem tenent Imola, & alij Jurista in l. a Dico Pio ff.
 de re iudicata, Avianus §. lib. 4. par. 3.

Prima pars huius sententiae pro his potissimum arguitur.
 Primo quia occidere innocentem est intrinsece malum, sicut cognoscere
 carnaliter non suam, ad nemo potest licite cognoscere quam certo scit se non
 suam, quantumvis probetur per legitimos testes se suam & sedea pro-
 nuntiet esse suam. & nec etiam licet occidere innocentem quantum-
 vis probetur nocens per falsa & apparentia testimonia. Minor est
 casus & conceditur ab adversariis, ut constat apud Thomam Sanchez
 lib. 2. de Matrim. disp. 39. Major vero pro quia sicut homo non est Dominus
 animae ad copulam cum non sua, ita minus est Dominus vitae alienae ad
 occidendum innocentem. Quod si dicas Republicam ex causa potest inter-
 ficere innocentem, ita tamen dicit alius potest eandem Republicam ex causa
 gravissima coniungere subitum cum non sua.

Quod Sanchez ubi supra num. 12. sicut licitum
 est cognoscere non suam quam aliquis inevitabiliter patet suam, ita
 licet occidere innocentem inevitabiliter existimatum nocentem,
 sedea est licet ut privatus homo sciat illum esse innocentem, ut sedea
 tenet esse nocentem, ex qua causa potest licite illum occidere.

Hac solutio impugnatur ab adversariis primo, quia ille
 verò scit innocentiam rei & non potest habere ignorantiam inevitabilem.
 2do quia si ea distinctio valeret, sequeretur si sedea ipso subornato falsos
 testes, per quos probatum fuerit illud delictum, & postea mortuus
 testibus non superaret remedium querendi veritatem tunc sedeam potest
 con-

num. alle:
 aut sedea con-
 cas crimines,
 alij ex amittant
 t lo non omi
 timen pro-
 imo equi-
 an ab actu
 cistes de
 mado testes
 perit, ut
 tot in dicit
 ut in dicit
 & contra illa
 sit supponas
 sedea, per non
 nec, quod ut
 fieri & non
 timen, pome
 aut in dicit
 ia. Prima negat
 in quibus casibus
 de in l. p. p. p.
 sedea, de
 ly Sanchez
 firmat per dicit
 alij potest
 sedea, de
 de dicitur 1. 1.
 etia.

condemnare illam hoīem secundum allegata & probata, nam ipse
n̄ sciebat ut iudex, sed ut privati hōs falsitatem testium. Consequens
a. videtur valde absurdum. Itis q̄ eodē modo distinguī poterit in
casu Matrimonij illam hoīem scire nullitatem n̄ ut coniugem sed alia
notitia, & per consequens ut coniugem iōe. uti n̄ sua quā ex legitimis
probatioibz putat ee. siam. q̄to q̄ loquendo de ipsi ministeriis qui
exequuntur sententiam iudicis, & sciunt illum hoīem ee innocentem,
isti dicuntur a predictis iudicibz licite operari, q̄ innocentiam
illam n̄ sciunt ut executores sententia sed ut hoīes privati. sic etiam
p̄ dici de illo coniuge scire nullitatem matrimonij ut hoīem privati
n̄ ut executores sententia iudicis qui cogit illum ad cohabitandum
& poterit ut sic exequi illam sententiam, sicut ille alius p̄t exequi
sententiam capitalem contra innocentem.

Quod alij in casu Matrimonij nullum ee. ius p̄
exigat copulam illam cum n̄ suo, in n̄ro. a. casu ee. ius, scilicet
bonum publicum, q̄ graviter laedetur si liceat iudici n̄ iudicare
secundum allegata & probata. ita Q̄det Henricus Sutorius in p̄s.
digi. 48. Dub. 2. num. 7. Sed contra, q̄ etiam in casu ma-
trimonij interuenit bonum privatum illy coniugis, & bonum
obram publicum, q̄ similiter graviter laeditur si coniugis liceat
resistere sententia iudicis Ecclesiastici & palam n̄ obviare. & p̄
huiusmodi simile ius poterit coniugis exequi sententiam p̄tollam
secundum allegata & probata.

Quod iterum idem Auctor ibi in n̄ro casu ad
opinionem contrariam probabilissimam, cui iudex p̄t practice
se conformare, & habere iurium practicum atq̄ hoc modo
licite operari. Sed contra, q̄ imprimis etiam in illo casu
matrimonij e sententia aliquorum qui dicunt p̄t coniugem licite
obviare, & carnaliter cognoscere n̄ sua quā ee probatur. tua,
ut videtur p̄t apud Thomam Sanchez ubi supra dicta digi. 39.
q̄ a. illa sententia n̄ sit probabilis per accidens. q̄ paucares au-
thores quoslibet. Deniq̄ hoc n̄ probat rem istam secundum se
ee licitam, sed solum ee licitam per accidens, eo q̄ d̄ d̄ctur ion-
tentia gravium auctorū qui dicunt licere, nunc a. n̄ quorū
an liceat per accidens p̄t probabilis sententia, sed an liceat secundum
se & ex intrinseca r̄e.

Quod p̄t principatim p̄t eadem sententia, q̄ iudex
ideo debet sequi notitiam publicam acquiratam per probatores, ne
aboret a veritate in sententia proferenda a. & quando ille probatores
conducent potig ad falsitatem ee hoc certū constat iudici, n̄ p̄t
iusta

iuxta illas proferre sententiam.